МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»)

П Р И К А З

29.08.2022                                                             № 302

с. Мускатное

Об организации методической работы в 2022/2023

 учебном году

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об

образовании в Республике Крым», Уставом МБОУ «Мускатновская школа», в целях

обеспечения научного подхода к организации  образовательной работы в школе, внеурочной

работы по предметам, методического обеспечения содержания образования, реализуемого в

МБОУ «Мускатновская школа», реализации федерального государственного

образовательного стандарта, ФГОС НОО 2021, ФГОС ООО 2021, повышения и

совершенствования профессионального уровня педагогического мастерства, изучения и

распространения перспективного педагогического опыта, обеспечения готовности учителей

к разработке проблемных вопросов педагогической деятельности и осуществления анализа

результативности образовательного процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу педагогического коллектива над методической темой:
«Совершенствование качества образования, обновление содержания и педагогических
технологий в условиях реализации ФГОС»

2. Считать основными задачами методической работы:

- Продолжить формировать основные гражданские компетенции учащихся, уделяя больше

внимания  вопросам воспитания   чувств патриотизма   у подрастающего поколения.

- Воспитывать  гармонично развитую  и социально ответственную  личность  на основе

духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и

национально-культурных традиций.

- Внедрять  на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов

обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение

обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и

вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление содержания и

совершенствование методов обучения предметной области «Технология».

- Формировать  эффективную  систему выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на

самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.

- Создать  современную  и безопасную  цифровую образовательную среду, обеспечивающую

высокое качество и доступность образования всех видов и уровней.

- Создать  условиие для развития наставничества, поддержки общественных инициатив

и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства).

- Обеспечить возможность обучаться с использованием дистанционных технологий;

- Вовлечение  всех участников системы образования (обучающихся, педагогов,

родителей (законных представителей) в развитие системы общего образования

- Развивать информационно-технологическую среду, внедрять новое поколение

учебных материалов (включая учебники), образовательных электронных интернет -

ресурсов, современные электронные системы управления школой.

- Повышать качество образовательных результатов за счет развития универсальных

компетентностей учеников.

- Строить образовательную среду с современными возможностями для всех участников

образовательных отношений.

- Ориентировать основное и дополнительное образование на профессиональное

самоопределение школьников.

- Продолжить реализацию Плана МБОУ «Мускатновская школа» по повышению качества

образования.

- Совершенствовать внутришкольную систему оценки качества образования, сопоставляя

реально достигаемые образовательные результаты с требованиями ФГОС, социальным и

личностным ожиданиям потребителей образовательных услуг.

Создать благоприятные условия для выявления, развития и поддержки одарѐнных детей,

детей с особыми образовательнымипотребностями в различных областях интеллектуальной

и творческой деятельности.

- Совершенствовать открытую информационную образовательную среду школы за счет

эффективного использования в урочной и внеурочной деятельности информационно —

коммуникационных технологий.

3. Утвердить состав  методического совета школы:

Быканова Лилия Анатольевна,  председатель МС, заместитель директора;

Белоус Дарья Александровна, секретарь МС, заместитель директора;

           Члены методического совета:

        Никитин Иван Витальевич, директор

Мустафаева Сания Музафировна, заместитель директора;

Сейтмеметова Ленара Даниаловна руководитель ШМО учителей гуманитарного

цикла;

Даниленко Ольга Владимировна, руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла;

Белялова Эмине Серверовна, руководитель ШМО учителей начальных классов;

Эдимова Зарема Решатовна, руководитель ШМО классных руководителей;

4. Утвердить план работы методического совета школы на 2022/2023 учебный год

(Приложение 1).

5. Утвердить состав руководителей школьных  методических объединений:

Сейтмеметова Ленара Даниаловна, руководитель МО учителей гуманитарного

цикла;

Даниленко Ольга Владимировна, руководитель МО учителей естественно-

математического цикла;

Белялова Эмине Серверовна, руководитель МО учителей начальных классов;

Эдимова Зарема Решатовна, руководитель МО классных руководителей;

6. Утвердить план работы школьных методических объединений на 2022/2023 учебный

год.

7. Утвердить состав творческой группы по обеспечению введения федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования

(ФГОС НОО 2021) в 1 и федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования (ФГОС ООО 2021)  в 5 классе:

Зинединов А.С., заместитель директора, руководитель группы;

Быканова Л.А., заместитель директора;

Белоус Д. А., заместитель директора;

Мустафаева С.М., заместитель директора;

Сейтмеметова Л.Д., руководитель МО учителей гуманитарного цикла;

Даниленко О.В., руководитель МО учителей естественно-математического цикла;

Белялова Эмине Серверовна, руководитель МО учителей начальных классов;

Эдимова Зарема Решатовна, руководитель МО классных руководителей;

8. Утвердить состав группы по сопровождению и поддержке детей, имеющих

повышенные  и заниженные образовательные потребности:

       Мустафаева С.М, заместитель директора - руководитель группы;

       Белоус Д. А., заместитель директора, педагог-психолог;

Эдимова З. Р., руководитель МО классных руководителей;

9. Утвердить перспективный план аттестации учителей МБОУ «Мускатновская школа»

(Приложение 2).

10. Утвердить состав аттестуемых учителей МБОУ «Мускатновская школа» в 2022/2023

учебном году.

11.
№

п/п

ФИО педагога

(полностью)

 Предмет,

должность

Дата

последней

аттестации

Категория

(действующая)

Категория

(на

установление )

1 Мустафаева Сания

Музафировна

Заместитель

директора,

 Учитель

биология

2018,

сзд
сзд первая

2 Лейченко Елена

Анатольевна

Учитель

русского языка

и литературы

2018,

сзд
сзд

первая

3 Белоус Дарья

Александровна

Педагог-

психолог,

учитель

истории

обществознания

2020, сзд сзд первая

12. Утвердить перспективный план курсовой переподготовки (Приложение 3)

13. Заместителю директора Быкановой Л.А.:

13.1.  В срок до 01.09.2022г., исходя из планов методических объединений,

согласовать и представить на утверждение:

 график проведения предметных недель;

 темы самообразования учителей;

13.2. Организовать изучение состояния преподавания предметов в соответствии с

планом внутришкольного контроля:

13.3. Обеспечить выполнение плана прохождения педагогическими работниками

курсов повышения квалификации;

13.4. Прохождение аттестации педагогических работников.

14. Руководителям методических объединений школы:

14.1. Организовать и спланировать методическую работу в соответствии с

методической темой школы.

14.2. Запланировать и обеспечить проведение учителями не менее 1 открытого урока в

год.

14.3.Обеспечить участие педагогических работников в муниципальных методических

мероприятиях, всероссийской олимпиаде школьников в соответствии с планом и

графиком.
14.4. Уделять максимальное внимание при планировании работы ШМО вопросам

государственной итоговой аттестации учащихся 9, 11 классов.

15. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Быканову Л.А..

         Директор       И.В. Никитин

План работы методического совета

МБОУ «Мускатновская школа»

на 2022/2023 учебный год

Дата Тематика Ответственные

Август 1. Рассмотрение плана методической работы школы и

планов работы МС, ШМО.

2.  Согласование рабочих программ учебных предметов,

элективных курсов, индивидуально – групповых занятий,

внеурочной деятельности и дополнительного образования.

3.  Анализ итогов ГИА-9, ГИА-11.

4.  Создание творческих групп  по актуальным проблемам

образования.

5.   О работе наставников с молодыми специалистами и

учителей с НОР.

6. Определение содержания, форм и методов повышения

квалификации педагогов.

7.  Подготовка материалов к  аттестации педагогических

кадров

8.О реализации Плана мероприятий МБОУ «Мускатновская

школа» по улучшению качества образования.

9.О проведении мониторинговых исследований  по вопросу

качества образования в МБОУ «Мускатновская школа»

Зам. директора

Руководители

ШМО

Творческая

группа

Ноябрь 1.  Расширение зоны использования ИКТ в образовательном

процессе в условиях введения ФГОС.

2. «Портфолио» - визитная карточка учащегося и учителя.

 3. Подготовка к педсовету.

4. Итоги  школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников и конкурсов, в том числе и дистанционных;

 5. Итоги мониторинга учебного процесса

   за I четверть;

 6. О работе учителей с дневниками обучающихся, качество

их проверки.

7. О профилактике заболеваний гриппом, органов зрения у

обучающихся.

8.О повышении качества предоставляемых образовательных

услуг в соответствии с образовательными

государственными стандартами, современными

требованиями в МБОУ «Мускатновская школа».

Зам. директора

Руководители

МО

Творческая

группа

Январь 1.  О выполнении государственных программ по предметам.

2.  Отчет руководителей ШМО за 1 полугодие.

3.  Результативность методической работы школы за I

полугодие, состояние работы по повышению квалификации

учителей.

4.  Состояние работы педагогов по темам самообразования.

5. Итоги мониторинга учебного процесса за II четверть во 2-

Зам. директора

Руководители

МО

Классный

руководитель

10 класса

Творческая

Приложение 1

к приказу МБОУ

«Мускатновская школа»

от 29.08.2022 № 302

9 классах,

6. Итоги мониторинга учебного процесса за I полугодие в 10

классе,

7. Итоги участия учащихся школы в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников.

8. О подготовке к педсовету.

9. О степени готовности 9-го класса к продолжению

образования. О готовности к сдаче ГИА.

10.О реализации Плана мероприятий МБОУ

«Мускатновская школа» по улучшению качества

образования.

группа

Март  1.  О подготовке и проведении методической декады

«Эффективные технологии, формы и методы работы на

уроке как условие повышения качества образования».

2. Работа с обучающимися, имеющими повышенную

мотивацию к учебно-познавательной деятельности: итоги

участия в конкурсах, олимпиадах.

3. Об усвоении учебного материала обучающимися 10

класса.

4.  Итоги мониторинга учебного процесса за III четверть.

5. Итоги мониторинга обучения и подготовки к ГИА-9,.

6. О предварительном графике ГИА. Изучение нормативных

документов по организации и проведению ГИА.

7. О выполнении практической части учебной программы.

8. Самоанализ работы учителя. Подготовка к педсовету.

9. О реализации Плана мероприятий МБОУ «Мускатновская

школа» по улучшению качества образования.

Зам. директора

Руководители

МО

Творческая

группа

Май-июнь 1. Итоги мониторинга учебного процесса за 4 четверть, за

год.

 2. О проведении консультаций в период подготовки

обучающихся к экзаменам.

3. Об организации летнего отдыха обучающихся.

4. О проведении праздника «Последний звонок».

5. Отчет о реализации плана методической работы.

6.  Анализ работы ШМО и планирование работы.

7.  Анализ  проведения предметных  недель.

8. Подведение итогов аттестации и курсовой системы

повышения квалификации педагогов за учебный год.

9. Подведение итогов обмена опытом и обобщения опыта.

10. Результаты работы МС.

11.Об итогах реалазации в 2022/2023 учебном году Плана

мероприятий МБОУ «Мускатновская школа» по улучшению

качества образования.

Заместитель

директора

Руководители

ШМО

Приложение 2

                                                                   к приказу МБОУ

                                                                              «Мускатновская школа»

                                                                     от 29.08.2022.№302

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ   ПЛАН  ПРОХОЖДЕНИЯ

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

МБОУ «МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»

№

п/п

Фамилия И. О. Предмет
Год

последней

аттестации

2022/

2023г

2023

/2024

2024

/2025

2025/20

26

1.

Никитин

Иван

Витальевич

Директор

Русский язык и

литература

2.

Белоус Дарья

Александровн

а

Педагог-

психолог

История

Обществознание

 А1

3.

Белялова

Эмине

Серверовна

Начальные

классы

2021,1    Ав

4.

Быканова

Лилия

Анатольевна

Зам.директора

Технология,

ИЗО

ОБЖ

2020, в   Ав

5.

Даниленко

Ольга

Владимировн

а

Математика 2021, в

6.

Джапарова

Диляра

Руслановна

Начальные

классы

7.

Зинединов

Арсен

Ситьяяевич

Заместитель

директора

Информатика,

математика

2021, 1

8.

Кулешова

Тамара

Ивановна

Учит. нач.

классов

2019, в  Ав

9.

Кулешов

Александр

Николаевич

Физическая

культ.

ОБЖ

2019,в  Ав

10.

Лейченко

Елена

Анатольевна

Русский язык и

литература

Музыка

ОДНКР

2018,сзд А 1

11.

Мустафаева

Сания

Музафировна

Заместитель

директора

биология

2018, сзд

А1

12.  Рябченко начальные

№

п/п

Фамилия И. О. Предмет
Год

последней

аттестации

2022/

2023г

2023

/2024

2024

/2025

2025/20

26

Ольга

Александровн

а

классы

13.

Рябченко

Татьяна

Антоновна

ОРКСЭ, ВД 2017, в

14.

Сейтмеметова

Ленара

Даниаловна

Иностранный

язык

(английский)

2020, 1   Ав

15.

Эдимова

Зарема

Решатовна

Педагог-

организатор

Родной язык

(Крымскотатарс

кий), история

2021, 1

16.

Иванова

Лидия

Петровна

Педагог-

библиотекарь

-

 Приложение  3

                                                                  к приказу МБОУ

                                                                             «Мускатновская школа»

                                                                     от 29.09.2021№ 302

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН ПРОХОЖДЕНИЯ

КУРСОВ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

МБОУ «МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»

№

п/п
Ф.И.О. учителя

Предмет

должность

Когда проходил

курсы

2021г.

2022г. 2023

1
Никитин Иван

Витальевич

Директор,

учитель

русского языка

Кд 72,18

3
Белоус Дарья

Александровна

  К 18 ППк

К 18 зам

 К18

ОГЭ

общ

4
Белялова Эмине

Серверовна

Педагог-психолог,

учитель начальных

классов

Кнк 18

Крым24

К пс

Ковз 18

6

Быканова Лилия

Анатольевна

Зам.директора

Технология

ИЗО

ОБЖ

К тех 18

К овз18

Кзам18

Ктех18

Кобж18

Кизо36

К 18 зам

8

Даниленко Ольга

Владимировна

Математика К эксп м 36

Ковз18

К мат 36

К овз 18

Джапарова Диляра

Руслановна

   К 18

ФГОС

ноо

10

Зинединов Арсен

Ситьяяевич

Заместитель

директора

Информатика

закупки

К огэ м 18

Ковз18

 Кзд18

Кинф

К овз 18

 Кмат18

11

Кулешова Тамара

Ивановна

Учит. нач.

классов

ОРКСЭ

Ковз18

Кнк18

К нач 18

12

Кулешов

Александр

Николаевич

Физическая

культ.

ОБЖ

К овз 18

обж18

Кфк 18

К доп 18

13

Лейченко Елена

Анатольевна

Музыка

МХК

Кмуз 72

Коднкнр36

К овз18

обж18

К 26 ГИА

К 18 итог

собеседов

 К 18

итог

соч

14

Мустафаева Сания

Музафировна

Заместитель

директора ВР,

биология

К егэ Б 18

Кбезоп18

Кб.18

К овз 18  К биол

18

Рябченко Ольга

Александровна

Начальные

классы

15

Рябченко Татьяна

Антоновна

Учит. нач.

классов

ОРКСЭ

Ковз18

Кнк18

Корксэ

К 18 овз

№

п/п
Ф.И.О. учителя

Предмет

должность

Когда проходил

курсы

2021г.

2022г. 2023

16

Сейтмеметова

Ленара

Даниаловна

Английский

язык

К анг18

К гиа иностр 18

Ковз 18

 К

англ

К 36

ФГ

21

Эдимова Зарема

Решатовна

Педагог-

организатор

Родной язык

(Крымскотат)

К п-о

К 18 ОГЭ

К 18 п-о

К овз 18

 К18

геогр

22
Иванова Лидия

Петровна

Педагог -

библиотекарь

К 18

		2023-05-19T16:03:25+0300
	Никитин Иван Витальевич